
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 
 

ad 

Area Patrimonio e Servizi Economali   
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio 
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 
 

 
Il Direttore Generale 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 982 del 30/03/2015; 
 
VISTO l’art. 84 del D.L.gs 163/2006 e ss.mm. e ii.; 
 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009, in particolare gli artt. 11 e 12; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm. e ii.; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 308 del 18/12/2014 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’anno 2015;  
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 181 del 23/01/2015, con la quale è 

stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo all’esercizio 
2015; 

 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2015-2017 approvato con 

delibera del C.d.A. del 25/01/2015; 
 
CONSIDERATO che con  Disposizione del Direttore dell’Area Gestione  Edilizia n. 2862/2013 

del 10/7/2013, era stata indetta una procedura aperta per Progettazione ed 
esecuzione dei lavori per la “Realizzazione di nuovo Stabulario Edificio B, 
Piano 4°, Viale Regina Elena n. 291 – Roma sulla base della progettazione 
preliminare”; 

 
CONSIDERATO che per tale procedura, a seguito di accertata carenza, attestata dal 

Direttore dell’Area Gestione Edilizia di personale esperto della materia, il 
RUP aveva proposto, su segnalazione del Preside della Facoltà di Medicina 
e Farmacia, la Prof.ssa Angela Santoni quale membro esperto; 

 
CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice, con verbale rep. 2157 del 07/07/2014, non 

ha aggiudicato la procedura, a causa dell’esclusione di tutti i concorrenti; 
   
VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Gestione  Edilizia n. 86/2015 del 

16/01/2015, di indizione della nuova procedura aperta per Progettazione 
esecutiva ed esecuzione dei lavori per la Realizzazione di un nuovo 
stabulario presso l’Edificio B 4° piano- viale Regina Elena, n.291 – Roma, 
sulla base della progettazione preliminare, con aggiudicazione ai sensi 
dell’art. 83 del D. Lgs. 163/06 e ss.m. e ii, per un importo di € 513.500,00 + 
IVA di cui € 13.200,00 + IVA per progettazione definitiva, € 31.800,00 + IVA 



 
 
 
 

Pag 2 

per progettazione esecutiva, € 451.500,00 + IVA per lavori ed € 17.000,00 + 
IVA per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  

 
VISTO il relativo bando, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 41 del 08/04/2015, “Aste e Appalti Pubblici” e “Il Messaggero” in data 
10/04/2015;  

 
CONSIDERATO che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato 

per il giorno 08/06/2015; 
 
CONSIDERATO che sono regolarmente pervenute n. 6 offerte; 
 
CONSIDERATA  la necessità di nominare una Commissione giudicatrice per la succitata 

procedura;   
 
CONSIDERATO che nel rispetto del principio di rotazione fra i Direttori di Area, l’incarico di 

Presidente della Commissione spetta al Dott. Andrea Bonomolo, Direttore 
dell’Area Patrimonio e Servizi Economali; 

 
VISTA la mail del 09/06/2015  nella quale il RUP, a fronte della nota del Preside 

della Facoltà di Farmacia e Medicina, con la quale è stata individuata, tra gli 
altri, quale membro della Commissione, la Prof.ssa Angela Santoni, ha 
proposto di confermare i membri della precedente Commissione; 

 
VISTA la mail del  12/06/2015, con la quale il Direttore dell’Area Gestione Edilizia 

ha dichiarato, relativamente all’Ing. Giulio D’Amore, che detto incarico non è 
riconducibile a funzioni e poteri connessi alla qualifica e all’ufficio ricoperto 
dallo stesso; 

 
CONSIDERATO che analoga affermazione è estensibile alla Prof.ssa Santoni, per la sua 

ordinaria attività di docente; 
 
VISTE le dichiarazioni con le quali i membri della Commissione hanno attestato di 

non trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità previste dall’art. 84 co. 4 
e 7 del D.Lgs. 163/06 e ss. mm. e ii. ed hanno attestato, altresì, l’assenza di 
situazioni di conflitti di interesse, nonché l’insussistenza di condanne penali, 
anche non passate in giudicato, per i reati previsto al Capo I, Titolo II del 
libro secondo del codice penale; 

 
CONSIDERATO che la Prof.ssa Santoni in quanto docente presso questo Ateneo è 

assimilabile al personale interno dell’Amministrazione, con riferimento 
all’individuazione del compenso, ai sensi dell’art. 12 co. 6 del Regolamento 
dell’attività contrattuale; 

DISPONE 
 

1. La Commissione giudicatrice della procedura aperta per  “Progettazione esecutiva ed 
esecuzione dei lavori per la Realizzazione di un nuovo stabulario presso l’Edificio B 4° piano - 
viale Regina Elena, n.291 - Roma, sulla base della progettazione preliminare”,  è nominata con 
la seguente composizione:  

Presidente Dr. Andrea BONOMOLO - Direttore dell’Area Patrimonio e Servizi Economali; 
 
Membro Prof.ssa Angela SANTONI – Ordinario del Dipartimento di Medicina Molecolare; 

(Facoltà di Farmacia e Medicina di questa Università) 



 
 
 
 

Pag 3 

 
Membro Ing. Giulio D’AMORE – Cat. D2 - Area Gestioni Edilizie. 
 
2.  Il compenso per ogni membro della Commissione sarà pari, ai sensi dell’art. 12 del sopracitato 

Regolamento dell’attività contrattuale, ad € 490,00 al lordo degli oneri.  
La spesa complessiva pari ad Euro 980,00, di cui Euro 738,50 per compenso lordo IRPEF ed 
Euro 241,50 per oneri, trova copertura sul conto A.C. 13.04.030.010 – Gettoni e indennità ai 
membri delle Commissioni di concorsi, esami e gare –.COFOG 09.4 . O.O. 6.8.2. 

 
3.  Le operazioni di gara, oggetto dell’incarico affidato alla Commissione giudicatrice, dovranno 

terminare entro 90 giorni dalla data della prima seduta pubblica prevista il   17/06/2015. 
 
F.to: Il Direttore Generale 

 
 
Disposizione n. 2352/2015 
Prot. n. 40969 del 16/06/2015 
Classif. IX/2 


